

آينه

کیمیان

عرسال، آثارفجعی بزرگ

● سعدالله زارعی: ... با پایان پروژه توریزم حتما آمریکا و عوامل آن در منطقه، پرده جدیدی را می‌کشایند تا از طریق دیگری زمین و زمان را از جبهه مقاومت و انقلاب اسلامی بگیرند. نباید فراموش کنیم که کماکان مسئله اول و اصلی آمریکا، اسرائیل، سعودی و... «ایران و مقاومت آن در برابر جبهه استکباری است، پس نباید کمان کنیم که این جبهه کینه‌توز با شکست در مقابل ایران و جبهه مقاومت به حقانیت آن اعتراف کرده یا خود را ناگزیر به تحمل آن خواهد دید. مهم این است که دراییم پس از شکست این جبهه در شاخه امنیتی و نظامی چه پرده‌ای باز خواهد کرد. همین روزها ما شاهد تلاش کستردهای برای ربودن عراق از جبهه مقاومت هستیم این‌بار اما مهمات در دو صحنه اجتماعی- با هدف بی‌اعتبارسازی اسلام‌گرایان و ایجاد اختلاف بین آنان- و در صحنه روابط خارجی- جداسازی آنان از ایران- جریان دارد با این گمان که جبهه مقاومت بدون کمک عراق قادر به حفظ نفوذ خود در منطقه و مقابله با مداخلات جبهه استکباری نیست.

جمهوری اسلامی

چه کسانی باحشدالشعبی مخالفاند؟

● آیا مقتدی صدر و هم‌فکرانش از این واقعیت‌ها بی‌اطلاع‌اند و آیا نمی‌دانند که حشدالشعبی و رشادتهایش ضامن امنیت بازپافته عراق است؟ البته معنی این عبارت، نادیده‌گرفتن جان‌فشانی ارتش و سایر نیروهای مسلح عراق نیست، ولی نقش معجزه‌آسای حشدالشعبی در همراهی و حمایت از نیروهای مسلح در بالاترین سطوح فرماندهی شجاع ارتش عراق مورد تصریح و ستایش است. قاعدتا کسانی که با مرجعیت، مردم و دولت عراق در ضرورت حفظ یکپارچگی، تمامیت ارضی و امنیت عراق همراهی و هم‌صدا هستند، برای استمرار روند دلگرم‌کننده کنونی و ریشه‌کنی کامل تروریست‌ها در سایر نقاط عراق تردیدی به خود راه نمی‌دهند. به‌ویژه آنکه جایگاه قانونی حشدالشعبی علاوه بر پایگاه مردمی آن، ضامن بقای این نیروی جان‌برگف و مردمی بوده و هست. قطعا مقتدی صدر و هم‌فکرانش از توطئه‌ها و نقش‌هایی که برای حال و آینده عراق ترسیم شده، آگاه‌اند و اگر خناسان بگذارند، آنها نیز به این ضرورت عینی گواهی می‌دهند که این اراده نیروهای مردمی و حشدالشعبی بود که پوزه تروریست‌های داعش را به خاک مالید و توطئه‌های محور شرارت غربی – عربی – عربی را خنثی کرد. ویرانه‌های شمال عراق و به‌ویژه موصل، درس‌های زیادی را به دلسوزان در عراق و منطقه گوشزد می‌کند و از جمله آنکه نباید به دشمن اعتماد کرد و لازم است در انتخاب دوستان و دشمنان ملت عراق، بیش از این دقت کرد، چراکه انحلال حشدالشعبی، قطعا خواسته دوستان ملت عراق نیست.

انتقاد

تحلیف، حسرت‌هاوامیدها

مرتضی مبلغ،... از یاد نبریم که کشور ما با ابرچالش‌هایی روبه‌رو است که به‌جز همدلی و هماهنگی نام همه قوا و دستگاه‌های کشور مرتفع‌شدنی نیست و ان‌شاءالله تشکیل دولت دوازدهم نقطه آغازی شود تا انسجام و نزدیکی بیشتر قوا را در پیش داشته باشیم و سپهر سیاسی ایران در ماه‌ها و سال‌های آینده فضای بسیار مناسب‌تر و همدلانه‌تری پیدا کند و کینه‌ها حل شود. از سوی دیگر و از آنجایی‌که معرفی کابینه پیش‌رو است، ترکیب این کابینه نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. آقای روحانی در مراسم تحلیف روز گذشته به نکاتی اشاره کردند که بسیار مهم و اساسی بود. نکاتی که نشان می‌داد رئیس‌جمهور همچنان به نکت، برنامه‌ها و اظهاراتی که در روزهای انتخابات داشت وفادار است. در سیاست داخلی، مسائل اقتصادی و سیاست خارجی نکت حساس و کلیدی مورد اشاره رئیس‌جمهور قرار گرفت و راهبردهای مربوط به این حوزه‌ها را اعلام کردند. مهم‌تر از همه اینکه رئیس‌جمهور اعلام کرد که کابینه اصلاح‌طلبانه عمل می‌کند و شجاعت دارد...

روزنامه‌ها

● سیدعبدالله متولیان: ... مقوله «تفئذ» در نظام مقدس جمهوری دیگری ایران به‌ویژه‌جبه جنبه تشریفاتی نداشته و از امور ذاتیه و لایحیه فقیه است و مطابق اصول ۱۱۰ و ۱۳۰ و ۱۳۱ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، دارای آثار و لوازم و الزامات خاصی مشتمل بر «نصب»، «شرط‌گذاشتن یا اشتراط»، «نظارت»، «قبول استعفا» و «عزل» رئیس‌جمهور توسط ولی فقیه بوده و در دومرتبه تفئذ ابتدایی و تنفیذ استدامی جاری و مقوم و مشروعیت‌بخش اراده و آرای مردم است و تمام مشروعیت برنامه‌ریزی، اعمال قوانین و تطبیق آن در هندسه قوه مجریه منوط به تنفیذ ولی فقیه است... امام راحل عظیم‌النشان در تفئذ حکم یکی از رؤسای جمهور این‌گونه نگاشته‌اند: «براساس آنکه مشروعیت آن (ریاست‌جمهوری) «بابیه» به نصب فقیه جامع‌الشرایط باشد، این جانب به موجب این حکم رأی ملت را تنفیذ و ایشان را به این سمت «منصب» نمودم، لکن تنفیذ و نصب این‌جانب و رأی ملت مسلمان ایران محدود است به عدم تخلف ایشان از احکام مقدسه اسلام و تبعیت از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران...».

سیاست

روایتی از آنهاکه زمینه‌های فکری انقلاب را فراهم کردند

کوشش‌های زنانه برای مشروطه



ربابه صالحی در سال ۱۳۲۲ هجری قمری درگذشت اما روشنگری‌های او در انتقاد از نظام شاهی یکی از زمینه‌سازی‌های انقلاب مشروطه بود.

ربابه صالحی

ربابه صالحی

قدرتمندترین و صاحب‌نفوذترین زن در دربار ناصرالدین‌شاه که با ورود به دربار و ترقی در آنجا، به انیس‌الدوله ملقب شد. انیس‌الدوله در واقعه رزی که یکی از زمینه‌های خیزش مشروطه‌خواهی بود و در روند جنبش مشروطه تأثیر شایانی داشت، نقش بسزایی ایفا کرد. در ۱۳۰۹ هجری قمری کمپانی رژّی انحصار امتیاز دخانیات را از ناصرالدین‌شاه قاجار گرفت. مردم و روحانیون بزرگ به این قرارداد اعتراض می‌کنند. با انتشار فتوای آیت‌الله میرزای شیرازی مبنی بر تحریم تنباکو و توتون، شاه در واکنش به این فتوا، والی تهران عبدالله‌خان را نزد حسن آشتیانی که مخالف قرارداد رژی بود می‌فرستند و از وی می‌خواهد یا جلوی چشم مردم قلیان بکشد یا از ایران برود. میرزا حسن راه دوم را در پیش می‌گیرد و مردم نیز از زن و مرد و کوچک و بزرگ در اطراف خانه او جمع می‌شوند. در مدت کوتاهی دکان‌ها بسته و تعطیل عمومی می‌شود. مردم می‌گویند اگر باید حرکت کنید ما هم تهران را خالی می‌کنیم. زنان در این حرکت اجتماعی حضور فعالی از خود نشان می‌دهند. پس از اعتراضات مردمی عده‌ای جلوی کاخ نایب‌السلطنه کامران‌میرزا کشته می‌شوند.

پس از آن گروهی از زنان برجسته حرمسرا و خدمتگاران شاه تمام قلیان‌های بلوری و چینی و کُلی را می‌شکنند و پس از شایعه‌اعلان حکم جهاد علما صدای زنان بلند می‌شود که «امروز اگر مردان ما مانند زنان در خانه بنشینند، ما زنان جامه مردان پوشیم و حق خود را از دست نمی‌دهیم، ما اجرای حکم خدا را می‌خواهیم». زنان چه در خانه‌ها و چه در گذرگاه‌های عمومی همه را از مصرف دخانیات منع می‌کنند. انیس‌الدوله نیز در دربار هنگامی که شاه قلیان می‌خواهد، پاسخ می‌دهد: «قلیان‌خشینان مدتی است. شاه می‌گوید که کسی آن را حرام کرده است؟ پاسخ می‌دهد همان کسی که مرا به تو حلال کرده است» و به‌این‌ترتیب شاه را برای لغو قرارداد رژی تحت تأثیر قرار داد. همچنین این زن سؤگلی درمجموع نفوذی فوق‌العاده بر شخص شاه داشت و در واقع شاه از وی حساب می‌برد و در برخی امور با او مشورت می‌کرد. نفوذ و اقتدار وی در دربار به حدی روشن و آشکار بود که دولتمردان خارجی نیز به نوعی برای پیشبرد مقاصد خود به او توجه داشتند. وی اولین زن در دربار قاجار بود که از طرف پادشاهان اروپایی و دولت عثمانی به دریافت نشان نائل شد. نشان حمایل آفتاب از آن جمله بود. انیس‌الدوله در مسائل روز حکومتی از جمله عزل و نصب‌ها نیز نقش ایفا می‌کرد. چنان که در عزل سیه‌سالار نقش داشت. بنا بر برخی گزارش‌ها انیس‌الدوله گاه از نفوذ خود بر شاه به‌نفع رعیت نیز سود می‌برد، چنان که پیشنه‌های ابقای رکن‌الدوله به حکومت شیراز را که در جهت نفع و صلاح رعیت بود، این‌الدوله می‌دهد. انیس‌الدوله در سال ۱۳۱۴ هجری قمری درگذشت، اما شرکت و نفوذ وی در جریان واقعه رژی زمینه جنبش مشروطه‌خواهی را فراهم آورد و نام خود را در تاریخ معاصر بر جای گذاشت.

افتخارالسلطنه

از دختران ناصرالدین‌شاه قاجار بود که پیش از جنگ بین‌المللی اول، انجمن «حریت زنان» را در سال ۱۳۲۵ هجری قمری به کوشش بانوانی آزاده مانند میرزا باجی‌خانم، نواب سهیلی، صدیقه دولت‌آبادی، منیره‌خانم، گلین‌خانم و تاج‌السلطنه، خواهرش تشکیل داد. نظام‌نامه مجلس براساس نیازهای اولیه زنان در تعلیم و تربیت آنان و بالا بردن سطح آگاهی آنان بود. همچنین از اهداف مهم این‌ انجمن ایجاد زمینه‌هایی برای راهپای زنان به جامعه و شرکت در فعالیت‌های اجتماعی هم‌دوش مردان بود تا از این طریق به کسب حقوق اجتماعی و سیاسی خود برسند.

از ویژگی‌های این انجمن شرکت اعضا به شکل خانوادگی، شوهران و زنان و دختران، در جلسات انجمن بود. اداره جلسات و ایراد سخنرانی از سوی بانوان انجام می‌شد. جلسات انجمن ماهی دو بار در محلی خارج از شهر تهران (فیشرآباد) به‌دلیل راحتی رفت‌وآمد انجام می‌گرفت. این جلسات مخفی بود و به‌محض اطلاع مخالفان از این جلسات، حملاتی به انجمن می‌شد، اما به‌دلیل مقاومت این انجمن، اعمال مخالفان به جایی نرسید.

افتخارالسلطنه یکی از فعالان این انجمن و زنی شاعر بود که از فکری روشن، اندیشه‌ای آزاد، احساساتی سرشار از ذوق و سلیقه‌ای هنرمندانه بهره‌مند بود.

زینب‌پاشا

سردسته زنان مبارز و انقلابی تبریزی که در جریان نهضت تحریم تنباکو با عده‌ای از زنان چادری مسلح که گوشه‌های چادرنماز خود را به کمر بسته بودند، می‌آیند و در برابر مأموران حکومتی که به زور و ارباب مغازه‌ها را باز کرده بودند، می‌ایستند و بازاریان را به بستن دکان‌هایشان تشویق می‌کنند. ۱۳۰۹ هجری قمری) در جریان قحطی مصنوعی تبریز، زینب‌پاشا با جمعی از زنان مبارز درهای انبارهای گندم مالکان را باز

می‌کرد و در اختیار نیازمندان می‌گذاشت. زینب‌پاشا و دسته زنان همراه او همواره با کانون‌های فساد مبارزه می‌کردند و پس از آن نیز از نظرها پنهان می‌شدند و کسی به هویت آنان پی نمی‌برد.

زینب‌پاشا که به بی‌بی‌شاه‌زینب، زینب‌باجی و ده‌باشی‌زینب نیز معروف بوده، در تاراج خانه نظام‌العلمای دیبا نیز که به علت کمبود نان در اوایل نیمه دوم ربیع‌الثانی در تبریز صورت گرفت، شرکت داشت. روزنامه ناصری که در تبریز انتشار می‌یافت، گزارشی از شورش مذکور که منجر به کشته‌شدن عده‌ای و ویرانی خانه‌های نظام العلما و علاءالملک و تغه‌الدوله شده، در شماره مورخ ۲۱ ربیع‌الثانی ۱۳۱۶ خود درج کرده است.

زینب‌پاشا، از پیشتازان زن مبارز در آستانه جنبش مشروطه با چهره یک زن شجاع و حَق‌طلب و عدالت‌خواه در ادبیات شفاهی راه یافته و هنوز هم نام وی ورد زبان مردم آذربایجان است.

مزین‌السلطنه

مریم عمید ملقب به مزین‌السلطنه از زنان روشنفکر و آگاه عصر قاجار و از زنان روزنامه‌نگار که دومین نشریه زنان ایران «روزنامه شکوفه» را در سال ۱۳۳۲ منتشر کرد. او دختر می‌سیدرضی رئیس‌الاطبا پزشک مخصوص ناصرالدین شاه قاجار و خواهر میرزا سیدابراهیم‌خان عمیدالسلطنه بود. تحصیلات اولیه خود را در خانه نزد پدر فراگرفت و پس از آن نیز به فراگیری علم و دانش پرداخت. زبان فرانسه و فن عکاسی را نیز آموخت.

مزین‌السلطنه در دوران مشروطه با تأسیس روزنامه شکوفه وارد عرصه فعالیت مطبوعاتی شد و در جهت آگاه‌کردن جامعه زنان و مبارزه با خرافات و جهل نقش مهمی ایفا کرد و روزنامه شکوفه به تدریج طرفداران زیادی پیدا کرد. خانم مزین‌السلطنه در انگیزه‌اش از چاپ روزنامه می‌نویسد:

«این کمینه خادمه وطن… بر خود لازم دانسته به قدر قوه عاقله ناقصه خود و به اندازه سهم خویش با قلبی شکسته و نطقی آشفته که سال‌ها در این خیال بودم که چه جهت دارد از ما زن‌های ایرانی هیچ آثار علم و دانشی به عرصه بروز و ظهور نرسد. هیچ‌وقت خیال نمی‌کردم که باید علم و دانش منحصر به سنف رجال باشد و زن‌ها از این فیض عظمی محروم و مایوس باشند. در صورتی که قادر متعال هر دو را یکسان آفریده… بدین جهت بر خود مخیر نمودم که روزنامه موسوم به شکوفه که هنوز طفل نابالغ و چون شکوفه نشفته است، طبع نماید، که در این جریده به‌غیر از اخلاق و آداب تربیت اطفال و حفظ‌الصحه مختصری برای آنها ترک عادات بد از قبیل دروغ‌گویی، کینه‌جویی، پست‌فطرتی، بی‌موسوسی، لامذهبی… و سایر اعمال و افعال قبیحه و آداب خانه‌داری و تشویق به بعضی هنرهای لازمه و ذکر احوالات بعضی از زنان جلیله غفیفه صالحه روزگار و بعضی نصایح چیز دیگر نوشته نشود».

مزین‌السلطنه از سال سوم به بعد انتشار روزنامه به مسائل سیاسی مانند استقلال ملی، مبارزه با نفوذ بیگانگان و تحریم کالاهای وارداتی و ترویج منسوجات وطنی و وظایف زنان در قبال آن نیز می‌پرداخت. مزین‌السلطنه همچنین از جمله زنانی بود که اقدام به تأسیس مدرسه دخترانه در تهران به نام دارالعلم و صنایع مزینه نیز کرد. مزین‌السلطنه در مجامع زنان همچون انجمن همت خوانین نیز شرکت می‌کرد. این انجمن که با حضور گروهی از مدیران مدارس دخترانه و فعالان حقوق زنان تشکیل شده بود ۱۳۳۳ هجری قمری)، به‌ترویج و تبلیغ استفاده از اشیا و منسوجات وطنی و تشویق به فراگیری هنرهای دستی نزد خانم‌ها می‌پرداخت و در شرایط جهانی آن روزگار که کشور در آستانه جنگ جهانی اول قرار گرفته و تجارت جهانی نیز اختلال پیدا کرده بود، تنها فرصتی بود که صنایع داخلی گسترش یابد و این انجمن در خدمت تقویت صنایع داخلی توسط زنان آن دوران فعال شد. مزین‌السلطنه در کارنامه فرهنگی خود به ترجمه چند کتاب از فرانسه به فارسی نیز همت گماشت و در سال ۱۳۳۷ هجری قمری در سمنان بر اثر سکنه قلبی درگذشت.

بانو آغابیکم

یکی از مؤسسان انجمن مخدرات وطن که در سال ۱۳۲۹ هجری قمری / ۱۲۸۵ هجری شمسی است. انجمن مخدرات وطن از تشکل‌های سیاسی زنان و بسیار قوی و تأثیرگذار بر مسائل داخلی و خارجی کشور در دوران مشروطه بود. بانو آغابیکم که ریاست انجمن را عهده‌دار بود، اهداف انجمن را این‌گونه گفته: دفاع از استقلال میهن، مخالفت با استقراض از بیگانگان، جلوگیری از خرید کالاهای خارجی و تحریم آنان و تبلیغ برای کالاهای داخلی… در ضمن این انجمن نیم‌نگاهی به مشارکت زنان در امور سیاسی کشور داشت. از اقدامات بانو آغابیکم احداث یک باب مدرسه شبانه‌روزی برای دختران متعلق به طبقات فقیر- بری بی‌ضاعت بود. از کارهای مهم انجمن مخدرات وطن مخالفت سرسختانه با اولتیماتوم روسیه تزاری بود و فعالیت انجمن نیز به عرصه ملی محدود نماند. آنان از جمله پیشگامانی بودند که با ارسال تلگراف‌هایی به سازمان‌ها و مجامع مدافع حقوق زنان، تقاضای حمایت و یاری از آنان کردند.

بانو آغابیکم، همکارانش در انجمن به منظور اعتراض به نقش

حق حاکمیت ملی تظاهراتی برپا کردند که در این تظاهرات هزاران زن کفن‌پوش شرکت کردند. در سخنرانی‌های پرشوری که در دفاع از استقلال وطن، حق حاکمیت ملی و رد اولتیماتوم روسیه ایران کردند، طوماری نیز علیه دخالت بیگانگان از جانب زنان ایران تهیه کردند و به مجلس شورای ملی همسر ملک‌المتکلمین و دختر حاج میرزا حسن آغا‌شاهزاده امده

رشدیه نیز از جمله فعالان زن در این انجمن بودند. لازم به ذکر است که تشکل‌های سیاسی- اجتماعی زنان در این دوران با مدیریت بانوان پرشور و آگاه ایجاد شده بود که از جمله می‌توان به اتحادیه غیبی نَسْوان اشاره کرد که تنها تشکل سیاسی زنان و یکی از مهم‌ترین آنها بود و همان‌طور که از نامش پیداست، هویت زنان در این تشکل سیاسی مخفی بود.

همچنین از دیگر تشکلهای می‌توان به انجمن آزادی زنان و انجمن

مخدرات وطن و انجمن همت خواتین و جمعیت پیک سعادت نسوان و

جمعیت نسوان وطن‌خواه ایران و مجمع انقلاب زنان اشاره کرد.

نتیجه

جنبش مشروطیت ایران، سیمای جامعه ایرانی را درگرو گزید. نهضت بیداری زنان و حضور فعال زنان که در بالا به برخی از آنان اشاره شد، با همکاری مردان مترقی و متدین ایرانی مانند سیدجمال‌الدین واعظ اصفهانی و ملک‌المتکلمین، عارف قزوینی، صوراسرافیل و میرزاده عشقی و دهخدا و ملک‌الشعراى بهار، رشد و شکوفایی خود را آغاز و بنیادهای نوینی را در جامعه ایران استوار کرد.

پادشاه گرامی باد.

«کارشناس ارشد تحقیقات پژوهشکده تاریخ پژوهشگاه علوم انسانی عضو هیئت‌مدیره انجمن زنان پژوهشگر تاریخ

آينه ديروز

۹ سال پیش در چنین روزی…

کیمیان

- مقام معظم رهبری در دیدار با بشار اسد: شما همان روش مرحوم حافظ اسد را ادامه داده‌اید و روابط خوب کنونی دو کشور نتیجه ادامه این مسیر است
- دبیرکل اتحادیه عرب: اسرائیل برای خاورمیانه تهدید است نه ایران
- وزارت نفت از احداث هفت پالایشگاه جدید در کشور خبر داد
- تعدیل موضع غرب درباره ضرب‌الاجل اروپا به ایران: اشکال ندارد! منتظر پاسخ تهران می‌مانیم
- با رای نمایندگان مجلس، کلیات لایحه تمدید معافیت مالیاتی مناطق آزاد تجاری تصویب شد
- زارعی: نماینده ایران در سازمان ملل متحد: ساختار سازمان ملل باید دگرگون شود

اقتصاد

- هشدار هاشمی‌رفسنجانی درباره طرح تحول اقتصادی؛ اجرای طرح تحول بدون فراهم‌شدن مقدمات به زیان کشور است
- خودآران دولت خواستار پس‌گرفتن کردان شدند؛ چالش نمایندگان بر سر وزیر پیشنهادی کشور
- پاشایی‌فام، معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد: اجرای بسته بانک مرکزی پاسخ به نامه رئیس‌جمهور است
- یونسی، وزیر اطلاعات دولت اصلاحات: دولت نهم ظرفیت «نجات ملی» ندارد
- هانی خلاف، رئیس جدید دفتر اتحادیه عرب: توافق با ایران و آمریکا، اولویت‌های عراق
- عباس محتاج، معاون امنیتی وزارت کشور: با ریگی معامله نمی‌کنیم
- ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی به صورت شفاهی جلب شد

ایران

- بشار اسد: برای میانجیگری به ایران نیامده‌ام
- مهم‌ترین مسائل خاورمیانه در مذاکرات رؤسای جمهوری ایران و سوریه
- موافقت رهبر معظم انقلاب با عفو و تخفیف مجازات ۳۰۸۴ نفر از محکومان دادگاه‌ها
- جلیلی دبیر شورای عالی امنیت: آثار روابط راهبردی ایران و سوریه بر ثبات منطقه انکارناپذیر است
- متکی، وزیر خارجه خواستار شد: تشکیل پارلمان آسیایی برای ایفای نقش فعال کشورهای منطقه
- سلبامینی، وزیر ارتباطات خبر داد: توافق ایران و عربستان برای کاهش هزینه رومینگ
- شرکت اساتاد اوایل هیدرو ایران در واکنش به خبر خروجش از طرح‌های ایران: به همه تعهدات فعلی خود در ایران پایبند هستیم

آفتاب

- مرتضوی، دادستان تهران: از همکاری هیئت ویژه رئیس‌جمهور استقبال می‌کنیم
- سیداحمد خاتمی: دفتر حفاظت منافع آمریکا به مرکز جاسوسی تبدیل نشود
- ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد: سپاه ظرفیت مدیریت و کنترل شرایط بحران در محیط منطقه‌ای را دارد است
- لاریجانی، رئیس مجلس: با تدبیر و مدیریت درست می‌توان به عدالت دست یافت
- رئیس کمیسیون انرژی مجلس: بدون مطالعه به سمت توسعه CNG حرکت می‌کنیم
- داریوش قنبری، نماینده مجلس: ورود افراد به کمیسیون‌ها باید بر اساس تخصص باشد
- دلخوش، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: بدنه دولت توان همکاری با برنامه‌های رئیس‌جمهور را ندارد

جمهوری اسلامی

- مقام معظم رهبری در دیدار با بشار اسد تأکید کردند: گسترش روابط مستحکم ایران و سوریه
- مرتضوی، دادستان تهران: مقصران اصلی حادثه سدادآباد همچنان متواری هستند
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: اجرای طرح تحول اقتصادی نیاز به مدیریت قوی دارد
- متکی، وزیر خارجه، در دیدار با بشار اسد: مناسبات و همکاری‌های ایران و سوریه هوشمندانه و مدبرانه است
- پاسخ معاون بانک مرکزی به نامه احمدی‌نژاد: اختصاص تسهیلات به طرح‌های زودبازده عامل محرومیت در منابع پرداخت وام است
- نوبخت، معاون اقتصادی مرکز تحقیقات استراتژیک: فاصله ایران با تحقق اهداف سند چشم‌انداز نگران‌کننده است

اطلاعات

- احمدی‌نژاد: ایران در مذاکرات هسته‌ای جدی است. موضع ایران کاملاً روشن، قانونی و عادلانه است
- لاریجانی، رئیس مجلس: عدالت در رفق ممکن نیست
- نهایندیان، رئیس انجمن بازرگانی: اقتصاد به سیاست‌های باثبات نیاز دارد
- فرمانده کل سپاه پاسداران: هیچ ناوی در شعاع بیش از ۳۰۰ کیلومتری از تبرس ما خارج نیست